Администрация Старобисловского  сельского поселения

                           Калязинского  района   Тверской области

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05​»  ноября  2019 г.                 д.Старобислово                               №  110
Об утверждении муниципальной программы

МО «Старобисловское сельское поселение»

«Молодежь Верхневолжья» на 2020 год .

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Тверской области № 118-ЗО от 20.11.2006 года «О государственной молодёжной политике в Тверской области» Уставом МО «Старобисловское сельское поселение»

                                         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу МО «Старобисловское сельское поселение»

«Молодёжь Верхневолжья» на 2020 год. (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

            Глава Старобисловского сельского поселения                                  Е.В.Киселева

                                    Приложение 1

         к постановлению  администрации Старобисловского сельского поселения

          № 110  от  «05» ноября  2019г
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МО «Старобисловское сельское поселение»

                                  Калязинского района Тверской области

«Молодёжь Верхневолжья»                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              на  2020 год

Паспорт

муниципальной программы

Старобисловское сельское поселение

	Наименование муниципальной программы
	«Молодёжь Верхневолжья» 2020 год

	Главный администратор муниципальной программы
	Администрация Старобисловского сельского поселения

	Администраторы  муниципальной программы
	Администрация Старобисловского сельского поселения

	Срок реализации муниципальной программы
	2020 год

	Цели муниципальной программы
	1.Организация социально-культурной работы с молодежью и подростками по месту жительства и пребывания.

2.Развитие у подростков и молодёжи социальной активности, инициативы, навыков здорового образа жизни на основе принципов гуманизма, духовности, нравственности.

	Подпрограммы
	1.Создание условий для раскрытия творческого, спортивного и научного потенциала молодежи.

2.Занятость и поддержка  молодежи

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Привлечение молодежи к социальной активной деятельности,  Выявление и продвижение талантливой молодёжи

2.Привлечение молодёжи к труду, спорту, занятость молодёжи

3. Поддержка активной, талантливой молодёжи, формирование активной жизненной позиции.

4. Формирование здорового образа жизни, организация досуга

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	   Подпрограмма 1: «Создание условий для раскрытия творческого, спортивного и научного потенциала молодежи»

Объем финансирования на 2020 год =4,0 тыс.руб.

Источники финансирования:

Бюджет Старобисловского сельского поселения

Подпрограмма 2: «Занятость и поддержка молодежи»

Объем финансирования на 2020 год = 8,0 тыс.руб.

Источники финансирования:

Бюджет Старобисловского сельского поселения

 1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Содержание программы ориентировано на создание благоприятных условий для развития практической, общественно-значимой, коллективной деятельности, внутренней состоятельности и внешней культуры представителей подростково -молодёжной среды.

В настоящей Программе используются следующие основные понятия:

1) государственная молодежная политика – система  приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, для развития ее потенциала в интересах России и следовательно, на социально-экономическое и культурное развитие страны, обеспечение ее конкурентоспособности и укрепление национальной безопасности;

            2) молодежь –  лица в возрасте от 14 до 30 лет включительно, социально-демографическая группа, специфические социальные и психологические черты которой обусловлены возрастными особенностями молодых людей, процессом становления их духовного мира, спецификой положения в социальной структуре общества;

5) занятость молодежи –  трудовая и экономическая деятельность, включая деятельность трудовых отрядов в возрасте от 14 до 21 года;

7) молодежная субкультура – субкультура молодежных социальных групп, у которых тот или иной круг молодежных ценностей, норм и предпочтений, находящие отражение в социальной позиции и в других формах cамопроявления  личности. По элементам субкультуры – языку, манере поведения, одежде, музыке, литературе, кинематографу и т. д. – то есть духовной и материальной культуре, можно судить о характерных оcобенноcтях коллективного сознания и поведения социальной группы по отношению к внешнему миру.

8) образовательные мероприятия – семинары, встречи и иные занятия обучающего характера для детских и молодежных объединений и организаций, образующих инфраструктуру молодежной политики.

         Решение долгосрочных задач невозможно без конструктивного взаимодействия между поколениями. Потенциал каждого молодого человека, его способности, убеждения и активная жизненная позиция являются залогом развития поселения. Именно молодежь является наиболее перспективным объектом государственных инвестиций, поэтому проблема общественно-политического, социально-экономического и духовно-культурного развития молодежи является одной из наиболее приоритетных задач развития поселения.

Значительная часть молодых людей в настоящее время задумываются об актуальных вопросах молодежи, о перспективах на будущее.

Но необходимо отметить тот факт, что молодежь в поселениях не достаточно активна.

Причиной пассивности молодёжи является  недостаточная осведомлённость о происходящих мероприятиях проводимых в поселении, безынициативность.

Молодежь – целевая группа настоящей Программы в возрасте от 14 до 30 лет – неоднородный  объект управления. Содержание, формы и методы предоставления услуг предлагаемые, например, школьникам и молодым специалистам различаются. В связи с этим, программные мероприятия  направлены на модернизацию технологий работы с молодежью.

Программа построена с учетом потребностей молодых граждан, направлена на поддержку позитивных тенденций в становлении и развитии молодого поколения. Каждый молодой житель поселения, опираясь на собственный опыт, знания, достижения, образование, инициативу, желание участвовать в значимых проектах, инициативах должен иметь возможность реализовать свой потенциал.
2.Цели муниципальной программы

Цель1.Организация социально-культурной работы, организация экскурсий по местам боевой и трудовой славы с молодежью и подростками.

Необходимые задачи для цели 1:

          1. Создание системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи

          2. Формирование здорового образа жизни

Цель2. 2.Развитие у подростков и молодёжи социальной активности, инициативы, навыков здорового образа жизни на основе принципов гуманизма, духовности, нравственности

Необходимые задачи для цели 2:

         1. Вовлечение молодежи в социальную активную и трудовую деятельность.

         2. Формирование механизмов поддержки и реабилитации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации.

                     Показатели, характеризующие достижение поставленных целей муниципальной программы:

1. Количество подростков и молодых людей, принимающих участие в проведении праздничных мероприятий

2. Количество молодых людей, занятых в кружках и секциях

3. Количество молодых людей, принимающих участие в мероприятиях гражданско-патриотической направленности

4.  Количество трудоустроенных подростков и молодежи за счет создания временных рабочих мест;

                                                         3.Подпрограммы

 1.Создание условий для раскрытия творческого, спортивного и научного потенциала молодежи.

	Задачи подпрограммы1
	Мероприятия подпрограммы 1
	Объем финансирования подпрограммы1 (тыс.руб.)
	Источник финансирования подпрограммы1

	1.Создание системы выявления и продвижения инициативной и талантливой

молодежи
	1.Организация экскурсий для учащихся

2.Проведение праздничных мероприятий к Новому году, Рождеству.

	Финансирование не требуется

Финансирование не требуется

	2.Формирование здорового образа жизни
	1.Организация проведения спортивно-игровых мероприятий»

2.Учатие молодежи в спортивных кружках и секциях.

	4,0

Финансирование не требуется

	Бюджет Старобисловского сельского поселения

                               2.   Занятость и поддержка молодежи

	Задачи подпрограммы2
	Мероприятия подпрограммы 2
	Объем финансирования подпрограммы2

(тыс.руб.)
	Источник финансирования подпрограммы2

	1.Вовлечение молодежи в социальную активную  и трудовую деятельность
	1. Взаимодействие с детскими и молодежными организациями,  проведения совместных мероприятий

2.Проведение совещаний за круглым столом

	Финансирование не требуется

Финансирование не требуется

	2.Трудоустройство подростков и молодежи

	1.Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан.

2.Проведение семинаров по приобщению молодежи к труду.
	8,0

Финансирование не требуется

	Бюджет Старобисловского сельского поселения

	3.Формирование механизмов поддержки  молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации
	1. Проведение мероприятий социального, педагогического, культурного и иного характера направленных на профилактику социально негативных явлений в молодежной среде (экстремизм, правонарушения, алко- и наркозависимость);

2.Проведение мероприятий ,направленных на повышение уровня социализации  молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации

	Финансирование не требуется

Финансирование не требуется

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2020 год составляет-        12,0 тыс.руб.

                  4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

Финансирование программы предполагается осуществлять за счет  ассигнований из бюджета Старобисловского сельского поселения на соответствующий финансовый год. С учетом финансовых возможностей бюджета Старобисловского сельского поселения объемы финансовых средств, направляемых на реализацию программы, могут уточняться.

Расходы на обеспечение деятельности главного администратора муниципальной программы в разрезе кодов бюджетной классификации приведены в приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

Администрация Старобисловского сельского поселения контролирует целенаправленное и эффективное использование финансирования и выполнения намеченных мероприятий.
Основание для разработки программы: Устав МО «Старобисловское сельское поселение», Федеральный закон от 06.10.2003г.№ 131 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», законом Тверской области № 118-ЗО от 20.11.2006 года «О государственной молодёжной политике в Тверской области».

 Основные исполнители программы: Администрация Старобисловского сельского поселения, МУК «Пеньевский ЦСДК»